
 
 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

  

                          Deliberazione n.   202    del   17  luglio   2025 

 

 

OGGETTO: Rilascio procura speciale 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri     
di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 
dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 4  
marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le   
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo 
Statuto e dalla regolamentazione interna; 

PRESO ATTO dell’ordinanza collegiale n. 3758/2025 del 5.5.2025 del Consiglio di Stato con cui    

è stata rimessa alla Corte di Giustizia Europea la questione pregiudiziale circa la compatibilità 

dell’art. 51, co. 2bis e 2ter, D.L. n. 124 del 2019, convertito con modificazioni in L. n. 157 del      

2019, con l’art. 12, par. 4, della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio,         

del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 

RITENUTO OPPORTUNO costituirsi nel suddetto procedimento al fine di tutelare gli interessi 

dell’Ente; 

RITENUTO necessario, nel predetto procedimento, integrare il Collegio difensivo con 

Professionisti specializzati nei procedimenti innanzi alla Corte di Giustizia dell’Unione Europea; 

RITENUTO, pertanto, di dovere rilasciare la necessaria procura speciale alle liti in favore      
dell’Avv. Paolo Busco, del Prof. Avv. Daniele Gallo nonché dell’Avv. Aureliana Pera;  

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire la necessaria funzionalità istituzionale dell'Ente; 

DELIBERA 

il rilascio della procura speciale alle liti ai predetti Professionisti per la costituzione e difesa in 

giudizio dell’ACI in ogni fase del procedimento pendente innanzi alla Corte di Giustizia     

dell’Unione Europea avente ad oggetto la compatibilità dell’art. 51, co. 2bis e 2ter, D.L. n. 124       

del 2019, convertito con modificazioni in L. n. 157 del 2019, con l’art. 12, par. 4, della direttiva 

2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici. 

                                         F.TO             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


